
Determina Dirigenziale N.902/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.902/2024

Oggetto: "Accordo Quadro servizio di Manutenzione impianti elettrici dei plessi
scolastici ed edifici comunali" - Costituzione gruppo di lavoro
CIG:B2A90F668B.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.902/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla manutenzione di
tutti gli immobili comunali (edifici scolastici ed edifici pubblici) al fine di provvedere alla
pulizia, alla regolare manutenzione e controllo del funzionamento degli impianti elettrici;

Vista la necessità di manutenere gli impianti elettrici degli edifici comunali e scolastici al fine
di garantire maggiori condizioni di sicurezza così come previste al comma 1 lett. d) , e) dell’
art. 64 del D.Lgs. 81/2008 ;

Considerato che per tale scopo lo strumento dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art.59 del
D.Lgs 36/2023, oltre a migliorare l'efficienza amministrativa poiché accorpa una serie di
operazioni che invece dovrebbero essere espletate per ciascuna singola procedura di
acquisizione, fornitura e lavori, consente di razionalizzare le spese per la manutenzione degli
immobili comunali in quanto affidate ad un unico soggetto;

Considerato che con determina dirigenziale n. 980 del 29/09/2022 il Geom. Luca Volante,
Istruttore Tecnico del Settore LL.PP, è stato nominato Responsabile del Procedimento per i
lavori di cui all’oggetto;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte
dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il
Dirigente Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, può eventualmente
individuare con specifico provvedimento, su proposta specifica del Responsabile del
Procedimento, i Collaborati per svolgere materialmente atti e funzioni che caratterizzano
l'attività specifica dell'opera per natura ed intensità;

Visto che nella dotazione organica del Settore III- Servizio Opere Pubbliche è presente;

- l’ Ing. Alessandro Prosperi, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo
pieno ed indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1;

Visto che per il dipendente Ing. Alessandro Prosperi non sussistono, per quanto a
conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Collaboratore del
Responsabile del Progetto;

Considerato che il dipendente Ing. Alessandro Prosperi  hanno la competenza professionale
per espletare l’incarico di Collaboratore del Responsabile del Progetto in merito ad :
“Accordo Quadro servizio di Manutenzione impianti elettrici dei plessi scolastici ed edifici
comunali”;

Visto che ai sensi dell’articolo 107 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.
spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli
statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di
controllo politico amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, nonché, tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati tra
i quali in particolare, secondo le modalità dello statuto o dai regolamenti dell’Ente, gli atti di
amministrazione e gestione del personale;

Visto che ai sensi dell’articolo 5 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. Le determinazioni
per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono



Determina Dirigenziale N.902/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del
privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni
relative all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti
di lavoro, l’esame congiunto, ove previsti nei contratti, nonché, nell’esercizio dei poteri
dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane, nel rispetto del principio di pari
opportunità, la direzione e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici;

Considerato che occorre rispettare i principi di trasparenza, di non discriminazione, di
proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto, di individuare i Collaboratori in merito ad :“Accordo Quadro servizio di
Manutenzione impianti elettrici dei plessi scolastici ed edifici comunali”

Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato
l'Arch. Daniele Cardoli Dirigente del Settore III;

Visto il D.Lgs 36 del 31 marzo 2023;

Vista la vigente Struttura Organizzativa Comunale;

Vista la vigente Dotazione Organica;

Visto il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nelle more dell’aggiornamento alle disposizioni del
nuovo Codice degli Appalti Pubblici D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di nominare il gruppo di lavoro in merito ad “Accordo Quadro servizio di Manutenzione
impianti elettrici dei plessi scolastici ed edifici comunali” come di seguito riportato:

- Geom. Luca Volante, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno
ed indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1, in qualità di
Responsabile Unico del Progetto;

- l’Ing. Alessandro Prosperi, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo
pieno ed indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1, in
qualità di Collaboratore del Rup;

3. Di stabilire che la liquidazione del compenso spettante all’ Geom. Luca Volante per
l’attività di Responsabile del Progetto, all’Ing. Alessandro Prosperi  per l'attività di
Collaboratore del Responsabile del Progetto di :“Accordo Quadro servizio di Manutenzione
impianti elettrici dei plessi scolastici ed edifici comunali” sarà determinato successivamente
all'approvazione del nuovo Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, da redigere ai sensi delle disposizioni del
D.Lgs. 36/2023;



Determina Dirigenziale N.902/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di dare atto inoltre, che le spese per l’attività di Responsabile del Progetto e dei suoi
Collaboratori sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267
del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore Economico Finanziario il
controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la
copertura finanziaria;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Settore Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Istrutt. Tecnico
Geom. Luca Volante

Il Dirigente del Settore III - OOPP

Arch. Daniele Cardoli


